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AL XIV-LEA CONGRES BOLILE CRONICE NETRANSMISIBILE 

21-22 februarie 2025 

 

Organizatori științifici: 

Federația Română de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice 

Centrul Național de Competențe pentru un Stil de Viață Sănătos 

 

Sub egida: 

Academiei Române 

 și 

Fundației Naționale pentru Știință și Artă 

 

Co-preşedinţi Congres: 

Acad. Maya Simionescu 

Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu, membru de onoare al Academiei Române 

 

Comitet de organizare: 

Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala - secretar general 

Prof. Univ. Dr. Gabriela Roman - preşedinte Federaţia Română de Diabet, Nutriţie și Boli 

Metabolice 

 

Management eveniment:  

Sănătatea Press Group 
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PROGRAM ŞTIINŢIFIC  
 

VINERI, 21 FEBRUARIE 2025 

12:00-12:10 DESCHIDEREA CONGRESULUI 
Acad. Maya Simionescu 
Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu 
 

12:10-14:00 
 
 
12:10-12:30 
 
 
12:30-12:50 
 
 
12:50-13:10 
 
 
13.10-13.30 
 
 
13.30-13.50 
 
 
13.50—14.00 
 

SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ- FOCUS PE BOLI METABOLICE ȘI CARDIOVASCULARE 
Moderatori: Acad. Maya Simionescu, Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu 
 
TBA 
Acad. Maya Simionescu 
 
Bolile cronice netransmisibile în 2025 
Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala, Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu 
 
Sindromul cardio-reno-hepato-metabolic- abordarea multidisciplinară 
Prof. Univ. Dr. Romulus Timar 
 
Diabetul zaharat: managementul riscului cardiovascular prin noi căi terapeutice 
Prof. Univ. Dr. Doina Catrinoiu 
 
Noi perspective în terapia incretinică 
Prof. Univ. Dr. Bogdan Timar  
 
Discuții 

14:00-14:30 PAUZĂ  

14:30-16.00 
 
14.30-15:00 
 
 
15:00-16:00 

SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ PARTENERI 
 
Simpozion satelit 
 
 
Simpozion Satelit 
 

 
16.00-16:15 

 
PAUZĂ 
 

16:15-16:45 SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ PARTENERI 
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Simpozion Satelit 
 

16.45-18.00 
 
 
16.45-17.05 
 
 
17.05-17.25 
 
 
17.25-17.45 
 
 
17.45-18.00 

SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ- FOCUS PE DIABET, NUTRIȚIE, BOLI METABOLICE  
Moderatori: Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala, Prof. Univ. Dr. Mariana Graur 
 
SGLT2-i în managementul cardio-reno-metabolic - de la prevenție la intervenție 
Prof. Univ. Dr. Gabriela Radulian, Dr. Alexandra Vișinescu 
 
Determinanții comportamentului alimentar 
Prof. Univ. Dr. Mariana Graur 
 
Intervenții pentru reducerea riscurilor asociate cu prediabetul  
Conf. Univ. Dr. Anca Pantea Stoian  
 
Discuții 

18.00-18.30 
 

SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ PARTENERI 
Simpozion Satelit 
 

SÂMBĂTĂ, 22 FEBRUARIE 2025 

 
09:00-11:00 
 
 
 
 
09:00-09:20 
 
 
09:20-09:40 
 
 
09:40-10:00 
 
 
10:00-10:20 
 
 
10:20-10:40 
 
 

 
SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ-  OBEZITATEA CA BOALĂ CRONICĂ NETRANSMISIBILĂ: STIL DE VIAȚĂ, 
ABORDARE BIO-PSIHO-SOCIALĂ, MANAGEMENT, COMPLICAȚII partea I 
Moderatori: Prof. Univ. Dr. Daniel David-TBA,  Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu, Prof. Univ. Dr. 
Cornelia Bala 
 
Alimentația hiperprocesată și adicțiile alimentare 
Prof. Univ. Dr. Daniel David, Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu 
 
Perspective evoluționiste ale bolilor neoplazice în relație cu obezitatea 
Prof. Univ. Dr. Patriciu Achimaș-Cadariu 
 
TBA 
Prof. Univ. Dr. Dafin Mureșanu 
 
Rolul reglării emoționale în sănătatea mintală  
Prof. Univ. Dr. Oana David, Lector Dr. Răzvan Predatu 
 
Managementul stresului oxidativ- cheia comună pentru un stil de viață sănătos și terapia 
cancerului 
Prof. Univ. Dr. Manuela Banciu 
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10:40-11:10 PAUZĂ 

 
11:10-13:10 
 
 
 
 
11.10-11.30 
 
 
11:30-11:50 
 
 
11:50-12:10 
 
 
12:10-12:30 
 
12:30-12:50 
 
 
12:50-13:10 

 
SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ- OBEZITATEA CA BOALĂ CRONICĂ NETRANSMISIBILĂ: STIL DE VIAȚĂ, 
ABORDARE BIO-PSIHO-SOCIALĂ, MANAGEMENT, COMPLICAȚII partea a II-a 
Moderatori: Acad. Maya Simionescu, Prof. Univ. Dr. Daniel David- TBA, Prof. Univ. Dr. Nicolae 
Hâncu 
 
Obezitatea și neuropatiile periferice 
Prof. Univ. Dr. Gabriela Roman 
 
Obezitatea și MAFLD 
Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană 
 
Factorii de mediu și stilul de viață sănătos 
Prof. Univ. Dr. Maria Moța 
 
Evaluarea imagistică a aterosclerozei în 2025 
Prof. Univ. Dr. Theodora Benedek 
Conceptul medicinii stilului de viață implementat în România 
Dr. Anca Hâncu 
 
Discuții și concluzii 
 

13:10-13:30 PAUZĂ 

 
13:30-15:00 
 
 
 

 
SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ FOCUS PE PNEUMOLOGIE 
Moderatori:  Prof. Dr. Florin Mihălțan, Prof. Dr. Ruxandra Ulmeanu 
 
PRO/CON TRIPLA TERAPIE TREBUIE INDICATA PENTRU TOTI PACIENTII CU BPOC DIN GRUPUL  E  
NU- Prof. Dr. Florin Mihălțan     
DA - Prof. Dr. Ruxandra Ulmeanu    
 
Bronșiectaziile în BPOC- Factor agravant sau comorbiditate 
Conf. Dr. Claudia Toma, Dr Bianca Ivan Olaru 
 
Hipoxemia în fibroza pulmonară 
Șef de lucrări Dr. Stefan Rujinski 
 
Discuții 
 

15:00-15:15 PAUZĂ 
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15:15-15:45 
 

 
SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ PARTENERI 
Simpozion Satelit 
  

 
15:45-16:45 
 
15.45-16.00 
 
 
16.00-16.45 
 
 

 
SESIUNE ȘTIINȚIFICĂ 
 
Neuropatiile diabetice și calitatea vieții 
Prof. Dr. Cornelia Bala 
 
Aspecte etice ale integrării psihosociale în bolile cronice netransmisibile 
Un interviu cu Acad. Mircea Dumitru 

16.45-17.00 ÎNCHIDEREA CONGRESULUI 
Prof. Univ. Dr. Nicolae Hâncu 
Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala 

 


